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本节内容

逻辑结构
Vs

物理结构
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傻傻分不清楚？
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王道考研/CSKAOYAN.COM

例：C语言创建无结构文件
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逻辑结构（从用户视角看）

H e l l o w o r l d ! H e l l o w o r l d ! H e l l o w o r l d !

每个字符1B。在用户看来，整个文
件占用一片连续的逻辑地址空间

······

Eg：你要找到第16个字符（编号从0开始）

用户用逻辑地
址访问文件
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物理结构（从操作系统视角看）

1KB
#0

1KB
#1

1KB
#2

1KB
#3

1KB
#4

1KB
#5

······

H e l l o w o r l d ! H e l l o w o r l d ! H e l l o w o r l d ! ······

被操作系统拆分为若干个块，逻辑块号相邻

连续分配：逻辑上相邻的块物理上也相邻

#0 #1 #2 #3

#4 #5 ……
用户：
使用 C语言库函数 fseek，将文件读写指针指向位置 n
使用 C语言库函数 fgetc，从读写指针所指位置读出 1B内容

fgetc底层使用了 Read系统调用，
操作系统将（逻辑块号，块内偏移量）
转换为（物理块号，块内偏移量）

操作系统视角：反正就是一堆二进制数
据，每个磁盘块可存储1KB，拆就完了！

指明逻
辑地址
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物理结构（从操作系统视角看）

1KB
#0

1KB
#1

1KB
#2

1KB
#3

1KB
#4

1KB
#5

······

H e l l o w o r l d ! H e l l o w o r l d ! H e l l o w o r l d ! ······

链接分配：逻辑上相邻的块在物理上用链接
指针表示先后关系

#0

#1

#2

#3

#4

#5 ……
用户：
使用 C语言库函数 fseek，将文件读写指针指向位置 n
使用 C语言库函数 fgetc，从读写指针所指位置读出 1B内容

被操作系统拆分为若干个块，逻辑块号相邻

操作系统视角：反正就是一堆二进制数
据，每个磁盘块可存储1KB，拆就完了！

指明逻
辑地址

fgetc底层使用了 Read系统调用，
操作系统将（逻辑块号，块内偏移量）
转换为（物理块号，块内偏移量）
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物理结构（从操作系统视角看）

1KB
#0

1KB
#1

1KB
#2

1KB
#3

1KB
#4

1KB
#5

······

H e l l o w o r l d ! H e l l o w o r l d ! H e l l o w o r l d ! ······

索引分配：操作系统为每个文件维护一张索
引表，其中记录了逻辑块号à物理块号的映
射关系

#0

#1

#2

#3

#4

#5

索引用户：
使用 C语言库函数 fseek，将文件读写指针指向位置 n
使用 C语言库函数 fgetc，从读写指针所指位置读出 1B内容

被操作系统拆分为若干个块，逻辑块号相邻

操作系统视角：反正就是一堆二进制数
据，每个磁盘块可存储1KB，拆就完了！

指明逻
辑地址

fgetc底层使用了 Read系统调用，
操作系统将（逻辑块号，块内偏移量）
转换为（物理块号，块内偏移量）
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例：C语言创建顺序文件

学生0 学生1 学生2 学生3 学生4 学生5 ……

用户视角：
每个学生记录占 64B
sizeof(Student_info)

用户用逻辑地
址访问文件
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学生0 学生1 学生2 学生3 学生4 学生5 ……

用户视角：
每个学生记录占 64B
sizeof(Student_info)

1KB
#0

1KB
#1

1KB
#2

操作系统视角：反正就是一堆二进制数
据，每个磁盘块可存储1KB，拆就完了！

1KB
#3

1KB
#4

1KB
#5

······

连续分配：逻辑上相邻的块物理上也相邻

#0 #1 #2 #3

#4 #5 ……

物理结构（从操作系统视角看）
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学生0 学生1 学生2 学生3 学生4 学生5 ……

用户视角：
每个学生记录占 64B
sizeof(Student_info)

1KB
#0

1KB
#1

1KB
#2

操作系统视角：反正就是一堆二进制数
据，每个磁盘块可存储1KB，拆就完了！

1KB
#3

1KB
#4

1KB
#5

······

物理结构（从操作系统视角看）

链接分配：逻辑上相邻的块在物理上用链接
指针表示先后关系

#0

#1

#2

#3

#4

#5 ……
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学生0 学生1 学生2 学生3 学生4 学生5 ……

用户视角：
每个学生记录占 64B
sizeof(Student_info)

1KB
#0

1KB
#1

1KB
#2

操作系统视角：反正就是一堆二进制数
据，每个磁盘块可存储1KB，拆就完了！

1KB
#3

1KB
#4

1KB
#5

······

物理结构（从操作系统视角看）

索引分配：操作系统为每个文件维护一张索
引表，其中记录了逻辑块号à物理块号的映
射关系

#0

#1

#2

#3

#4

#5

索引
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懵逼点：顺序文件采用顺序存储/链式存储

顺序文件：各个记录可以顺序存储或链式存储。

学生0 学生1 学生2 学生3 学生4 学生5 ……

顺序存储，各条记录
相邻这存放

学生0 学生2 学生1 学生3 ……

0 1 2 3 4 5

链式存储，各条记录离散着
存放，用指针表示先后关系

支持随机访问：指可
以直接确定第i条记录

的逻辑地址
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1KB
#0

1KB
#1

1KB
#2

操作系统视角：反正就是一堆二进制数
据，每个磁盘块可存储1KB，拆就完了！

1KB
#3

1KB
#4

1KB
#5

······

链式存储的顺序文件采用连续分配...

学生0 学生2 学生1 学生3 ……

0 1 2 3 4 5

链式存储，各条记录离散着
存放，用指针表示先后关系

连续分配：逻辑上相邻的块物理上也相邻

#0 #1 #2 #3

#4 #5 ……

支持随机访问：指可
以直接找到逻辑块号
对应的物理块号
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1KB
#0

1KB
#1

1KB
#2

操作系统视角：反正就是一堆二进制数
据，每个磁盘块可存储1KB，拆就完了！

1KB
#3

1KB
#4

1KB
#5

······

链式存储的顺序文件采用链接分配...

#0

#1

#2

#3

#4

#5 ……

学生0 学生2 学生1 学生3 ……

0 1 2 3 4 5

链式存储，各条记录离散着
存放，用指针表示先后关系

文件内部各条记录链式存储：由创建文件的用户自己设计的
文件整体用链接分配：由操作系统决定
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逻辑结构：索引文件

学生
信息

学生
信息

学生
信息

学生
信息

学生
信息

学生
信息

……索引
项0

索引
项1

索引
项2

索引
项3 ……

索引文件：从用户视角来看，整个文件依然是连续存放的。如：前1MB存放索引项，后续部分存放记录。
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1KB
#0

1KB
#1

1KB
#2

操作系统视角：反正就是一堆二进制数
据，每个磁盘块可存储1KB，拆就完了！

1KB
#3

1KB
#4

1KB
#5 ······

索引文件采用索引分配…

#0

#1

#2

#3

#4

#5

索引

学生
信息

学生
信息

学生
信息

学生
信息

学生
信息

学生
信息

……索引
项0

索引
项1

索引
项2

索引
项3 ……

索引文件的索引表：用户自己建立的，映射：关键字à记录存放的逻辑地址

索引分配的索引表：操作系统建立的，映射：逻辑块号à物理块号
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慢下来消化一下8
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